5. Similiter et <sup>874</sup> de eo agendum est qui pro aliquo capitali et publico <sup>875</sup> crimine a quolibet episcopo corripitur vel <sup>876</sup> excommunicatur, aut <sup>877</sup> de excommunicatione crimen faciens, regnum et regis regimen mutat <sup>878</sup>, ne debitam pœnitentiam suscipiat, aut <sup>879</sup> susceptam legitime peragat. Interdum etiam incestam <sup>880</sup> propinquam suam, aut sanctimoniam, vel raptam, sive adulteram, quam illic ei non licebat <sup>881</sup> habere, fugiens secum ducit. Hic <sup>882</sup> talis, cum episcopus ad cuius curam pertinebit <sup>883</sup> nobis notum fecerit, diligenter perquiratur <sup>884</sup>, ne morandi vel latendi <sup>885</sup> locum in regno <sup>886</sup> alicujus nostrum inveniat, et Dei ac nostros fideles suo morbo inficiat <sup>887</sup>; sed <sup>888</sup> a nobis vel ministris rei publicæ constringatur, et ut simul cum diabolica præda, quam secum duxit, ad episcopum suum redeat, et de quocumque <sup>889</sup> crimine publico debitam pœnitentiam suscipiat <sup>890</sup>, aut susceptam legitime peragat, compellatur.

6. <sup>891</sup> Ut nemo episcoporum hominem peccantem ab ecclesia et christiana communione alienet, donec illum secundum evangelicum præceptum, ut ad emendationem et pœnitentiam redeat, commonitum habeat. Qui <sup>892</sup> peccans, si commonitus inobediens et incorrigibilis permanserit et ad emendationem redire noluerit, regiam vel rei publicæ potestatem per se episcopus vel per ministros suos adeat, ut constringatur, et ad emendationem ac pœnitentiam peccator redeat. Qui etiam si ita ad correctionem perducitur nequiverit, tunc secundum leges ecclesiasticas medicinali separatione a communione ecclesiastica segregetur.

7. Ut illis hominibus qui in talibus perturbationibus, sicut in his præteritis annis acciderunt, in Deum et in sanctam ecclesiam atque in eos peccaverunt, si se ex veritate recognoscentes <sup>893</sup> petierint, et deinceps nobis veraciter fideles esse voluerint, et in regnis nostris pacifici ac quieti et legibus ac justitiæ obediens extiterint, rationabilis misericordia impendatur, non solum in indulgentia commissorum et in concessione proprietatem, verum etiam et in largitione honorum secundum nostram rationabilem possibilitatem.

8. Ut de rapinis ac deprædationibus, et de conspirationibus atque seditionibus, et de raptis feminarum, sicut ecclesiasticæ et christinæ leges atque progenitorum nostrorum capitula continent, ita in omnibus et ab omnibus conserventur <sup>894</sup>.

9. Ut alia etiam capitula eorundem progenitorum

VARIÆ LECTIONES.

<sup>846</sup> via 3. <sup>847</sup> hic finit Ruodolfus. <sup>848</sup> si 3. <sup>849</sup> molitionum 3. <sup>850</sup> vos 3. <sup>851</sup> et Bar. <sup>852</sup> imperii e de 3. <sup>853</sup> quidquam Bar. <sup>854</sup> fratri Bar. <sup>855</sup> regum Bar. <sup>856</sup> parem suum 3, suum fratrem Bar. qu lectio est codd. 3b. 3c. <sup>857</sup> fidele Bar. <sup>858</sup> pari 3. fratris Bar. <sup>859</sup> deest Bar. <sup>860</sup> et t. c. i. desunt 3. <sup>861</sup> irruentes Bar. <sup>862</sup> deest 3. <sup>863</sup> ut si ad Bar. <sup>864</sup> evenit 3. <sup>865</sup> ut usque possit desunt, 3. <sup>866</sup> in Bar. <sup>867</sup> s. non p. Bar. <sup>868</sup> illum aliter 3. <sup>869</sup> v. r. desunt 3. <sup>870</sup> et d. e. desunt 3. <sup>871</sup> r. r. desunt 3. <sup>872</sup> venit i. persequantur Bar. <sup>873</sup> deest Bar. <sup>874</sup> et p. desunt 3. <sup>875</sup> c. v. desunt 3. <sup>876</sup> a. de e. c. f. de sunt. 3. <sup>877</sup> regimen regis immutat 3. <sup>878</sup> a. s. l. p. desunt 3. <sup>879</sup> incertam 3. <sup>880</sup> liceat 3. <sup>881</sup> H tales 3. <sup>882</sup> pertinet e. 3. <sup>883</sup> perquirantur 3. <sup>884</sup> v. l. desunt 3. latitandi Bar. <sup>885</sup> in r. a. n. inveniant locum 3. <sup>886</sup> inficiant 3. <sup>887</sup> sed usque redeat desunt 3. <sup>888</sup> quoque 3. <sup>889</sup> suscipere compellantur 3. <sup>890</sup> media desunt. <sup>891</sup> capp. 6-9 non edita fuerant ad Marsnam. <sup>892</sup> quia 3. <sup>893</sup> r. veniam p. Bar. <sup>894</sup> conse-

nostrorum de sanctæ ecclesiæ honore et immunitate ac conservatione, et de regio etiam honore atque vigore<sup>894</sup>, et populi nobis commissi lege ac justitia, in omnibus et ab omnibus conserventur.

10. Ut nostri fideles, unusquisque in suo ordine et statu, veraciter sint de nobis securi, quia nullum abhinc in antea contra legem<sup>895</sup> et justitiam, vel auctoritatem ac justam rationem, aut dampnabimus aut<sup>896</sup> debonorabimus, aut opprimemus vel indebitis machinationibus adfligemus, sed<sup>897</sup> illorum scilicet veraciter<sup>898</sup> nobis fidelium communi consilio, secundum Dei voluntatem et<sup>899</sup> communo salvamentum, ad restitutionem sanctæ Dei ecclesiæ et<sup>900</sup> statum regni, et ad honorem regium atque pacem populi commissi nobis<sup>901</sup> pertinenti, ad sensum præbebimus; in<sup>902</sup> hoc, ut illi non<sup>903</sup> solum non sint nobis contradicentes<sup>904</sup> et resistentes ad ista exequenda, verum etiam sic sint nobis<sup>905</sup> fideles et<sup>906</sup> obediens, ac veri adjuutores atque<sup>907</sup> cooperatores vero consilio et sincero auxilio ad ista peragenda quæ<sup>908</sup> præmisimus, sicut per rectum unusquisque in suo ordine et<sup>909</sup> statu suo principi et<sup>910</sup> suo seniori<sup>911</sup> esse debet.

11. Ut sic simul conjuncti, et nos fratres ac nepos noster ad invicem, et nos cum fidelibus nostris, et<sup>912</sup> fideles nostri nobiscum, et omnes simul cum Deo nos<sup>913</sup> reconjungamus, et<sup>914</sup> ut nobis sit propitius illi<sup>915</sup> pro devoto munere offeramus. Et unusquisque omnium<sup>916</sup> nostrorum absque sua propria<sup>917</sup> excusatione vel justificatione<sup>918</sup> recognoscamus, in quibus aut singillatim aut communiter contra illius mandata<sup>919</sup> et decreta suorum sanctorum fecimus aut consensimus<sup>920</sup> in ordine ecclesiastico et<sup>921</sup> statu regni, et per singula in medium illa<sup>922</sup> producimus. Et nemo nostrum suo aut<sup>923</sup> amico, aut<sup>924</sup> propinquo vel<sup>925</sup> confederato, immo nec sibi ipsi<sup>926</sup> seculariter parcat, ut<sup>927</sup> spiritaliter et salubriter parcere possit; quin, sicut præmisimus in præcedenti capitulo, vero consilio et<sup>928</sup> sincero auxilio illa in commune certatim emendare<sup>929</sup> totis viribus<sup>930</sup> procuremus<sup>931</sup>, quantocius rationabiliter<sup>932</sup> poterimus.

12. Et si aliquis ex<sup>933</sup> subditis, in quocumque ordine et statu<sup>934</sup>, de hac convenientia exierit aut<sup>935</sup> se retraxerit, vel huic communi decreto contradixerit, seniores cum veraciter<sup>936</sup> fidelibus suis hæc secundum Dei voluntatem et legem ac justam rationem, D

A velit nolit ille qui divino consilio et decreto<sup>937</sup> et huic convenientiæ resistens<sup>938</sup> et contradicens fuerit exequantur<sup>939</sup>. Et si aliquis de senioribus de hac convenientia exierit<sup>940</sup> aut se retraxerit, vel huic communi decreto, quod absit, contradixerit, cum plures seniorum<sup>941</sup> nostrorum fideles<sup>942</sup> et regnorum primores in unum convenerint<sup>943</sup>, eorum qui hæc<sup>944</sup> observaverint seniorum<sup>945</sup> consilio, et<sup>946</sup> episcoporum iudicio ac communi consensu, qualiter de eo qui debite admonitus incorrigibilis perseveraverit agendum sit, faciente<sup>947</sup> Domino decernatur. Et ut obnixius<sup>948</sup> suprascripta capitula a nobis auxiliante Domino inviolabiliter observentur, et nos illa observaturos certius<sup>949</sup> credatur, manibus propriis<sup>950</sup> subter firmavimus<sup>951</sup>. Annuntiationes<sup>952</sup> domini Hludowici regis apud Confluentem<sup>953</sup>, lingua Theothisca<sup>954</sup>.

1. Vos scitis, quid in isto regno evenit. Et ideo huc convenimus, ut de Dei voluntate et sanctæ ecclesiæ statu, et de nostra ac vestra communi salute atque honore, et de pace populi christiani, cum Dei adiutorio et fidelium nostrorum consilio tractaremus.